
2024 का �वधेयक संखयांक 14

वित्त विधेयक, 2024 

(लोक सभा में पुरःस्थावपत रूप में) 



(लोक सभा में 1 फरिरी, 2024 को पुरःस्थावपत रूप में) 

2024 का िवधेयक संखयांक 14      . 
[दि फाइनेंस बिल, 2024 का द िंिी अनुवाि] 

वित्त विधेयक, 2024 
आय-कर की विद्यमान दरों को वित्तीय िर्ष 2024-2025 
के ललए जारी रखने हेतु और करदाताओं को कततपय 

 राहत प्रदान करने के ललए तथा कततपय 
अधधतनयलमततयों का संशोधन 

करने के ललए 
विधेयक 

भारत गणराज्य के पच त्तरवें वर्ष में सिंसद् द्वारा ननम्नललखित रूप में य 
अधिननयलमत  ो :--  

अध्याय 1 

प्रारंलभक 
1. (1) इस अधिननयम का सिंक्षिप्त नाम ववत्त अधिननयम, 2024  ै ।

(2) इस अधिननयम में, जैसा अन्यथा उपििंधित  ै, उसके लसवाय,--

(क) िारा 2 से िारा 10, 1 अप्रैल, 2024 को प्रवतृ्त  ोंगी ;

सिंक्षिप्त नाम और 
प्रारिंभ । 
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(ि) िारा 11 से िारा 13, उस तारीि को प्रवतृ्त  ोगी, जो केन्रीय सरकार, 
राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, ननयत करे ।  

  अध्याय 2 

आय-कर की दरें 
  

आय-कर ।  2. ववत्त अधिननयम, 2023 की िारा 2 और प ली अनुसूची के उपििंि,                        
1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले, यथास्थथनत, ननिाषरण वर्ष या ववत्तीय वर्ष के ललए 
आय-कर के सिंििंि में, ननम्नललखित उपािंतरणों सद त, उसी प्रकार लाग ू ोंगे, स्जस प्रकार वे 
1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले, यथास्थथनत, ननिाषरण वर्ष या ववत्तीय वर्ष के ललए 
आय-कर के सिंििंि में लाग ू ोत े ैं, अथाषत ्:-- 

(क) िारा 2 में,--  

(i) उपिारा (1) में, “2023” अिंकों के थथान पर, “2024” अिंक रिे    
जाएिंगे ; 

(ii) उपिारा (2) के थथान पर, ननम्नललखित उपिारा रिी जाएगी,    
अथाषत ्:-- 

 2023 का 8 

   ‘(2) उन िशाओिं में, स्जनमें प ली अनुसूची के भाग 1 का पैरा क 
लाग ू ोता  ै, या उन िशाओिं में, ज ािं आय, आय-कर अधिननयम, 1961 
(स्जसे इसमें इसके पश्चात ्आय-कर अधिननयम क ा गया  ै) की िारा 
115िकग की उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष  ै, और ज ािं 
ननिाषररती की, पूवषवर्ष में, कुल आय के अनतररक्त, पािंच  जार रुपए से 
अधिक कोई शुद्ि कृवर्-आय  ै, और कुल आय िो लाि पचास  जार 
रुपए से अधिक  ो जाती  ै, व ािं,— 

(क) शुद्ि कृवर्-आय को, कुल आय के सिंििंि में केवल आय-
कर प्रभाररत करने के प्रयोजन के ललए, ििंड (ि) में उपििंधित रीनत 
से द साि में ललया जाएगा, [अथाषत ्मानो शुद्ि कृवर्-आय कुल आय 
के प्रथम िो लाि पचास  जार रुपए के पश्चात ् कुल आय में 
समाववष्ट  ो, ककिं तु कर के िानयत्वािीन न  ो] ; और 

(ि) प्रभायष आय-कर, ननम्नानुसार पररकललत ककया जाएगा, 
अथाषत ्:-- 

(i) कुल आय और शुद्ि कृवर्-आय को सिंकललत कर 
दिया जाएगा और सिंकललत आय के सिंििंि में आय-कर की 
रकम, उक्त पैरा क या िारा 115िकग की उपिारा (1क) में 
ववननदिषष्ट िरों से ऐसे अविाररत की जाएगी मानो ऐसी 
सिंकललत आय कुल आय थी ;  

(ii) शुद्ि कृवर्-आय में िो लाि पचास  जार रुपए की 
रालश िढा िी जाएगी और इस प्रकार िढाई गई शुद्ि कृवर्-
आय के सिंििंि में आय-कर की रकम, उक्त पैरा क या िारा 
115िकग की उपिारा (1क) में ववननदिषष्ट िरों से ऐसे 

  

1961 का 43 
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अविाररत की जाएगी, मानो इस प्रकार िढाई गई शुद्ि कृवर्-
आय कुल आय थी ;  

(iii) उपििंड (i) के अनुसार अविाररत आय-कर की रकम 
में से उपििंड (ii) के अनुसार अविाररत आय-कर की रकम 
घटा िी जाएगी और इस प्रकार प्राप्त रालश, कुल आय के 
सिंििंि में आय-कर  ोगी :  

परन्तु प ली अनुसूची के भाग 1 के पैरा क की मि (ii) में ननदिषष्ट 
प्रत्येक व्यस्ष्ट की िशा में, जो भारत में ननवासी  ै और पूवषवर्ष के िौरान 
ककसी समय साठ वर्ष का या उससे अधिक, ककिं तु अथसी वर्ष से कम आयु 
का  ै, इस उपिारा के उपििंि इस प्रकार प्रभावी  ोंगे, मानो “िो लाि 
पचास  जार रुपए” शब्िों के थथान पर, “तीन लाि रुपए” शब्ि रि ेगए 
 ों : 

परन्तु य  और कक प ली अनुसूची के भाग 1 के पैरा क की मि 
(iii) में ननदिषष्ट, प्रत्येक व्यस्ष्ट की िशा में, जो भारत में ननवासी  ै और 
पूवषवर्ष के िौरान ककसी समय अथसी वर्ष या अधिक आयु का  ै, इस 
उपिारा के उपििंि इस प्रकार प्रभावी  ोंगे, मानो “िो लाि पचास  जार 
रुपए” शब्िों के थथान पर, “पािंच लाि रुपए” शब्ि रि ेगए  ों :  

परन्तु य  भी कक उस िशा में, ज ािं  आय, आय-कर अधिननयम 
की िारा 115िकग की उपिारा (1क) के उपििंिों के अिीन कर से प्रभायष 
 ै, इस उपिारा के उपििंि इस प्रकार प्रभावी  ोंगे, मानो “िो लाि पचास 
 जार रुपए” शब्िों के थथान पर, “तीन लाि रुपए” शब्ि रि ेगए  ों ।’;  

  (iii) उपिारा (3) के थथान पर, ननम्नललखित उपिारा रिी जाएगी,   
अथाषत ्:-- 

‘(3) उन िशाओिं में, स्जनमें आय-कर अधिननयम के अध्याय 12 
या अध्याय 12क या िारा 115ञि या िारा 115ञग या अध्याय 12चक 
या अध्याय 12चि या िारा 161 की उपिारा (1क) या िारा 164 या 
िारा 164क या िारा 167ि के उपििंि लागू  ोत े  ैं, प्रभायष कर का 
अविारण, उस अध्याय या उस िारा में यथाउपििंधित रीनत से, और, 
यथास्थथनत, उपिारा (1) द्वारा अधिरोवपत िरों के या उस अध्याय या 
उस िारा में ववननदिषष्ट िरों के प्रनत ननिेश से ककया जाएगा :  

परन्तु आय-कर अधिननयम की िारा 111क या िारा 112 या िारा 
112क के उपििंिों के अनुसार सिंगखणत आय-कर की रकम में, प ली 
अनुसूची के भाग 1 के, यथास्थथनत, पैरा क, पैरा ि, पैरा ग, पैरा घ और 
पैरा ङ में यथाउपििंधित अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया 
जाएगा, लसवाय उस िेशी किं पनी की िशा में, स्जसकी आय, आय-कर 
अधिननयम की िारा 115िकक या िारा 115िकि के अिीन कर से 
प्रभायष  ै या उस व्यस्ष्ट या द िंि ूअववभक्त कुटुिंि या व्यस्क्तयों के सिंगम 
या व्यस्ष्ट-ननकाय, चा े ननगलमत  ो या न  ो, या आय-कर अधिननयम 
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की िारा 2 के ििंड (31) के उपििंड (vii) में ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक 
व्यस्क्त की िशा में, स्जसकी आय, आय-कर अधिननयम की िारा 
115िकग की उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष  ै, या भारत में 
ननवासी उस स कारी सोसाइटी की िशा में, स्जसकी आय, आय-कर 
अधिननयम की िारा 115िकघ या िारा 115िकङ के अिीन कर से 
प्रभायष  ै :  

परन्तु य  और कक ककसी ऐसी आय के सिंििंि में, जो आय-कर 
अधिननयम की िारा 115क, िारा 115कि, िारा 115कग, िारा 
115कगक, िारा 115कघ, िारा 115ि, िारा 115िक, िारा 115िि, 
िारा 115ििक, िारा 115ििग, िारा 115ििच, िारा 115ििछ, 
िारा 115ििज, िारा 115ििझ, िारा 115ििञ, िारा 115ङ, िारा 
115ञि या िारा 115ञग के अिीन कर से प्रभायष  ै, इस उपिारा के 
अिीन सिंगखणत आय-कर की रकम में,-- 

(क) प्रत्येक व्यस्ष्ट या द िंि ूअववभक्त कुटुिंि या ऐसे व्यस्क्तयों 
के सिंगम, जो केवल किं पननयों के इसके सिथयों से लमलकर िना  ै, 
के मामले के लसवाय, व्यस्क्त-सिंगम या व्यस्ष्ट-ननकाय, चा े 
ननगलमत  ो या न  ो, या आय-कर अधिननयम की िारा 2 के ििंड 
(31) के उपििंड (vii) में ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व्यस्क्त, 
स्जसकी आय-कर अधिननयम की िारा 115कघ के अिीन कोई आय 
न ीिं  ै, और स्जसकी आय-कर अधिननयम की िारा 115िकग की 
उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष कोई आय न ीिं  ै, की िशा 
में, ज ािं,—  

(i) कुल आय पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक 
करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के िस प्रनतशत 
की िर से ;  

(ii) कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो 
करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के पन्र  प्रनतशत 
की िर से ; 

(iii) कुल आय िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु पािंच 
करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के पच्चीस 
प्रनतशत की िर से ; और 

(iv) कुल आय पािंच करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-
कर के सैंतीस प्रनतशत की िर से ; 

(ि) ऐसे प्रत्येक व्यस्ष्ट या ऐसे व्यस्क्तयों के सिंगम, लसवाय 
ऐसे व्यस्क्तयों के सिंगम के, जो सिथयों के रूप में केवल किं पननयों 
से लमलकर िना  ै, व्यस्क्त-सिंगम या व्यस्ष्ट-ननकाय, चा े व  
ननगलमत  ो या न  ो, या आय-कर अधिननयम की िारा 2 के ििंड 
(31) के उपििंड (vii) में ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व्यस्क्त, 
स्जसकी आय-कर अधिननयम की िारा 115कघ के अिीन आय  ै 
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और स्जसकी आय-कर अधिननयम की िारा 115िकग की उपिारा 
(1क) के अिीन कर से प्रभायष कोई आय न ीिं  ै, की िशा में,—  

(i) कुल आय पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक 
करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के िस प्रनतशत 
की िर से ;  

(ii) कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो 
करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के पन्र  प्रनतशत 
की िर से ; 

(iii) कुल आय [लाभािंश के रूप में आय या आय-कर 
अधिननयम की िारा 115कघ की उपिारा (1) के ििंड (ि) में 
ननदिषष्ट प्रकृनत की आय को छोड़कर] िो करोड़ रुपए से अधिक 
 ै, ककिं तु पािंच करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के 
पच्चीस प्रनतशत की िर से ; और 

(iv) कुल आय (लाभािंश के रूप में आय या आय-कर 
अधिननयम की िारा 115कघ की उपिारा (1) के ििंड (ि) में 
ननदिषष्ट प्रकृनत की आय को छोड़कर) पािंच करोड़ रुपए से 
अधिक  ै, ऐसे आय-कर के सैंतीस प्रनतशत की िर से ; और 

(v) कुल आय (लाभािंश के रूप में आय या आय-कर 
अधिननयम की िारा 115कघ की उपिारा (1) के ििंड (ि) में 
ननदिषष्ट प्रकृनत की आय सस्म्मललत) िो करोड़ रुपए से अधिक 
 ै, ककिं तु जो उपििंड (iii) और उपििंड (iv) के अिीन न ीिं 
आती  ै, ऐसे आय-कर के पन्र  प्रनतशत की िर से, 

पररकललत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए िढा दिया         
जाएगा : 

  परन्तु उस िशा में, ज ािं कुल आय में, लाभािंश के रूप में 
आय या आय-कर अधिननयम की िारा 115कघ की उपिारा (1) के 
ििंड (ि) में ननदिषष्ट प्रकृनत की आय सस्म्मललत  ै, आय के उस 
भाग के सिंििंि में सिंगखणत आय-कर की रकम पर अधिभार की िर 
पन्र  प्रनतशत से अधिक न ीिं  ोगी : 

परन्तु य  और कक ज ािं ऐसे व्यस्क्त, जो आय-कर अधिननयम 
की िारा 10 के ििंड (4घ) के थपष्टीकरण के ििंड (ग) में ननदिषष्ट, 
ववननदिषष्ट ननधि  ै, की कुल आय में आय-कर अधिननयम की िारा 
115कघ की उपिारा (1) के ििंड (क) के अिीन कोई आय सस्म्मललत 
 ै, आय के उस भाग के सिंििंि में सिंगखणत आय-कर की रकम पर 
कोई अधिभार न ीिं िढाया जाएगा ;  

(ग) उसके सिथयों के रूप में केवल किं पननयों से लमलकर िने 
व्यस्क्तयों के सिंगम की िशा में,-- 
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(i) ज ािं कुल आय पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु 
एक करोड़ रुपए से अनधिक  ै, व ािं ऐसे आय-कर के िस 
प्रनतशत की िर से ; 

(ii) ज ािं कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, व ािं 
ऐसी आय-कर के पन्र  प्रनतशत की िर से ; 

(घ) प्रत्येक स कारी सोसाइटी, लसवाय ऐसी स कारी सोसाइटी, 
स्जसकी आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115िकघ या िारा 
115िकङ के अिीन कर से प्रभायष  ै, की िशा में,-- 

(i) ज ािं कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै ककिं तु 
िस करोड़ रुपए से अनधिक  ै, व ािं ऐसे आय-कर के सात 
प्रनतशत की िर से ; 

(ii) ज ािं कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, व ािं 
ऐसे आय-कर के िार  प्रनतशत की िर से ; 

(ङ) प्रत्येक फमष या थथानीय प्राधिकारी की िशा में ज ािं कुल 
आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, व ािं ऐसे आय-कर के िार  
प्रनतशत की िर से ; 

(च) प्रत्येक िेशी किं पनी, लसवाय ऐसी िेशी किं पनी की, स्जसकी 
आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115िकक या िारा 115िकि 
के अिीन कर से प्रभायष  ै, की िशा में,— 

(i) ज ािं कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु 
िस करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के सात 
प्रनतशत की िर से ; 

(ii) ज ािं कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे 
आय-कर के िार  प्रनतशत की िर से ; 

(छ) िेशी किं पनी से लभन्न, प्रत्येक किं पनी की िशा में,— 

(i) ज ािं कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु 
िस करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के िो प्रनतशत 
की िर से ; 

(ii) ज ािं कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे 
आय-कर के पािंच प्रनतशत की िर से,  

पररकललत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए िढा दिया         
जाएगा : 

परन्तु य  भी कक उपरोक्त (क) और (ि) में वखणषत व्यस्क्तयों की 
िशा में, स्जसकी कुल आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115ञग के 
अिीन कर से प्रभायष  ै और ऐसी आय,—  
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(i) पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के 
रूप में सिंिेय कुल रकम पचास लाि रुपए की कुल आय पर आय-
कर के रूप में सिंिेय उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो पचास 
लाि रुपए से अधिक  ै ; 

(ii) एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के 
रूप में सिंिेय कुल रकम, एक करोड़ रुपए की कुल आय पर आय-
कर और अधिभार के रूप में सिंिेय रकम, आय की उस रकम से 
अधिक न ीिं  ोगी, स्जतनी व  एक करोड़ रुपए से अधिक   ै ; 

(iii) िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु पािंच करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के 
रूप में सिंिेय कुल रकम, िो करोड़ रुपए की कुल आय पर आय-कर 
और अधिभार के रूप में सिंिेय रकम, आय की उस रकम से अधिक 
न ीिं  ोगी, स्जतनी व  िो करोड़ रुपए से अधिक   ै ; 

(iv) पािंच करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर 
और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम पािंच करोड़ रुपए 
की कुल आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय उस रकम 
से अधिक न ीिं  ोगी, जो पािंच करोड़ रुपए से अधिक  ै : 

  परन्तु य  भी कक उपरोक्त (ग) में वखणषत व्यस्क्तयों के सिंगम की 
िशा में, स्जनकी कुल आय आय-कर अधिननयम की िारा 115ञग के 
अिीन कर से प्रभायष  ै, और ऐसी आय,-- 

(i) पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के 
रूप में सिंिेय कुल रकम पचास लाि रुपए की कुल आय पर आय-
कर के रूप में सिंिेय उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो पचास 
लाि रुपए से अधिक  ै ; 

(ii) एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर 
और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, एक करोड़ रुपए 
की कुल आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय रकम, 
आय की उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, स्जतनी व  एक करोड़ 
रुपए से अधिक   ै : 

परिंतु य  भी कक उपरोक्त (घ) में वखणषत स कारी सोसाइटी की 
िशा में, स्जसकी कुल आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115ञग के 
अिीन कर से प्रभायष  ै और ऐसी आय,-- 

 (i) एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, आय-कर और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय 
कुल रकम एक करोड़ रुपए की कुल आय पर आय-कर के रूप में 
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सिंिेय उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो एक करोड़ रुपए से अधिक 
 ै ; 

(ii) िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर 
और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, िस करोड़ रुपए 
की कुल आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय रकम, 
आय की उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, स्जतनी व  िस करोड़ 
रुपए से अधिक  ै :  

परन्तु य  भी कक उपरोक्त (ङ) में वखणषत व्यस्क्तयों की िशा में, 
स्जसकी कुल आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115ञग के अिीन कर 
से प्रभायष  ै और ऐसी आय, एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर 
आय-कर और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम एक करोड़ 
रुपए की कुल आय पर आय-कर के रूप में सिंिेय उस रकम से अधिक 
न ीिं  ोगी, जो एक करोड़ रुपए से अधिक  ै :  

परन्तु य  भी कक प्रत्येक ऐसी किं पनी की िशा में, स्जसकी कुल 
आय आय-कर अधिननयम की िारा 115ञि के अिीन कर से प्रभायष  ै 
और ऐसी आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के रूप में 
सिंिेय कुल रकम एक करोड़ रुपए की कुल आय पर आय-कर के रूप में 
सिंिेय उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो एक करोड़ रुपए से अधिक    
 ै :  

परन्तु य  भी कक प्रत्येक ऐसी किं पनी की िशा में, स्जसकी कुल 
आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115ञि के अिीन कर से प्रभायष  ै 
और ऐसी आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर 
और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम िस करोड़ रुपए की 
कुल आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम आय 
की उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो िस करोड़ रुपए से अधिक  ै : 

परन्तु य  भी कक आय-कर अधिननयम की िारा 115ििङ की 
उपिारा (1) के ििंड (i) के अिीन कर से प्रभायष ककसी आय के सिंििंि में, 
इस उपिारा के अिीन सिंगखणत आय-कर की रकम को ऐसे कर के पच्चीस 
प्रनतशत की िर से पररकललत अधिभार सिंघ के प्रयोजनों के ललए िढा 
दिया जाएगा : 

परन्तु य  भी कक ऐसी प्रत्येक िेशी किं पनी की िशा में, स्जसकी 
आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115िकक या िारा 115िकि के 
अिीन कर से प्रभायष  ै, इस उपिारा के अिीन सिंगखणत आय-कर की 
रकम को, ऐसे कर के िस प्रनतशत की िर से पररकललत अधिभार द्वारा, 
सिंघ के प्रयोजनों के ललए िढा दिया जाएगा : 

  परन्तु य  भी कक ककसी व्यस्ष्ट या द न् ि ूअववभक् त कुटुम् ि या 
व् यस्क्तयों के सिंगम या व् यस्ष्टयों के ननकाय, चा े व  ननगलमत  ो या न 
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 ो, या आय-कर अधिननयम की िारा 2 के ििंड (31) के उपििंड (vii) में 
ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व् यस्क्त की िशा में, आय-कर अधिननयम 
की िारा 115िकग की उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष आय के 
सिंििंि में,--  

(i) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 
111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या 
लाभािंश के माध्यम से आय सस्म्मललत  ै)पचास लाि रुपए से 
अधिक, ककिं तु एक करोड़ रुपए से अनधिक  ै, इस उपिारा के अिीन 
इस प्रकार सिंगखणत आय-कर को, ऐसी आय-कर के िस प्रनतशत 
की िर से ;  

(ii) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 
111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या 
लाभािंश के माध्यम से आय सस्म्मललत  ै)एक करोड़ रुपए रुपए से 
अधिक, ककिं तु िो करोड़ रुपए से अनधिक  ै, इस उपिारा के अिीन 
इस प्रकार सिंगखणत आय-कर को, ऐसी आय-कर के पन्र  प्रनतशत 
की िर से ;  

(iii) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 
111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या 
लाभािंश के माध्यम से आय अपवस्जषत  ै) िो करोड़ रुपए रुपए से 
अधिक  ै, इस उपिारा के अिीन इस प्रकार सिंगखणत आय-कर को, 
ऐसी आय-कर के पच्चीस प्रनतशत की िर से ; और  

(iv) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 
111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या 
लाभािंश के माध्यम से आय सस्म्मललत  ै) िो करोड़ रुपए से अधिक 
 ै, ककिं तु उपरोक्त ििंड (iii) के अिीन न ीिं आती  ै, इस उपिारा 
के अिीन इस प्रकार सिंगखणत आय-कर को, ऐसी आय-कर के पन्र   
प्रनतशत की िर से,  

पररकललत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा : 

परिंतु य  भी कक ऐसी िशा में, ज ािं िारा 115िकग की उपिारा 
(1क) के उपििंि लागू  ोत े  ैं तथा कुल आय के अिंतगषत आय-कर 
अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के 
अिीन आय या लाभािंश के माध्यम से आय सस्म्मललत  ै, आय के उस 
भाग के सिंििंि में आय-कर पर अधिभार की िर पन्र  प्रनतशत से अधिक 
न ीिं  ोगी :  

परन्तु य  भी कक आय-कर अधिननयम की िारा 10 के ििंड (4घ)  
के थपष्टीकरण के ििंड (ग) में ननदिषष्ट, ककसी ववननदिषष्ट ननधि की िशा 
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में, स्जसकी आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115िकग की उपिारा 
(1क) के अिीन कर से प्रभायष  ै और ज ािं ऐसी आय में आय-कर 
अधिननयम की िारा 115कघ की उपिारा (1) के ििंड (क) के अिीन कोई 
आय सस्म्मललत  ै, आय के उस भाग पर पररकललत आय-कर को ककसी 
अधिभार से न ीिं िढाया जाएगा : 

परन्तु य  भी कक व्यस्क्तयों के सिंगम की िशा में,जो उसके  सिथयों 
के रूप में केवल किं पननयों से लमलकर िना  ै और स्जसकी आय िारा 
115िकग की उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष  ै, आय-कर पर 
अधिभार की िर पन्र  प्रनतशत से अधिक न ीिं  ोगी : 

परन्तु य  भी कक प्रत्येक व्यस्ष्ट या द न् ि ूअववभक् त कुटुम् ि या 
व् यस्क्तयों के सिंगम, या व् यस्ष्टयों के ननकाय, चा े व  ननगलमत  ो या न 
 ो, या आय-कर अधिननयम की िारा 2 के ििंड (31) के उपििंड (vii) में 
ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व् यस्क्त की िशा में, स्जसकी आय-कर 
अधिननयम की िारा 115िकग की उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष 
आय  ै, और ऐसी आय,--  

(i) पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के 
रूप में सिंिेय कुल रकम पचास लाि रुपए की कुल आय पर आय-
कर के रूप में सिंिेय, आय की उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो 
पचास लाि रुपए से अधिक  ै ; 

(ii) एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और उस पर अधिभार के 
रूप में सिंिेय कुल रकम एक करोड़ रुपए की कुल आय पर आय-
कर और उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय आय की उस रकम से 
अधिक न ीिं  ोगी, जो एक करोड़ रुपए से अधिक  ै ; 

(iii) िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर और 
उस पर अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, िो करोड़ रुपए की 
कुल आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय रकम, आय 
की उस रकम से अधिक न ीिं  ोगी, स्जतनी व  िो करोड़ रुपए से 
अधिक  ै : 
परन्तु य  भी कक भारत में ननवासी ऐसी प्रत्येक स कारी सोसाइटी 

की िशा में, स्जसकी आय, आय-कर अधिननयम की िारा 115िकघ और  
िारा 115िकङ के अिीन कर से प्रभायष  ै, इस उपिारा के अिीन 
सिंगखणत आय-कर को, ऐसे आय-कर के िस प्रनतशत की िर से पररकललत 
अधिभार से, सिंघ के प्रयोजनों के ललए िढा दिया जाएगा ।”; 

  (iv) उपिारा (9) में,--    
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(अ) िसूरे परिंतुक में, “ननवासी स कारी सोसाइटी” शब्िों के थथान 
पर, “भारत में ननवासी स कारी सोसाइटी” शब्ि रिे जाएिंगे ;  

(आ) चौथे परिंतुक में, ििंड (क) से ििंड (घ) को उसके ििंड (i) से 
ििंड (iv) के रूप में पुन:सिंखयािंककत ककया जाएगा ;  

(इ) पािंचवें परिंतुक में,--  

(I) प्रारिंलभक भाग में, “वखणषत व्यस्क्तयों” शब्िों के पश्चात,् 
“के सिंगम” शब्ि अिंत:थथावपत ककए जाएिंगे ;  

(II) ििंड (क) और ििंड (ि) को उसके ििंड (i) और ििंड (ii) 
के रूप में पुन:सिंखयािंककत ककया जाएगा ;  

(ई) छठे परिंतुक में,--  

(I) प्रारिंलभक भाग में, “वखणषत व्यस्क्तयों” शब्िों के थथान पर, 
“वखणषत कोई स कारी सोसाइटी” शब्ि रिे जाएिंगे ;  

(II) ििंड (क) और ििंड (ि) को उसके ििंड (i) और ििंड (ii) 
के रूप में पुन:सिंखयािंककत ककया जाएगा ; 

(उ) सोल वें परिंतुक में,--  

(I) प्रारिंलभक भाग में, “िारा 115िकग” शब्ि, अिंकों और 
अिरों के पश्चात,् “की उपिारा (1क)” शब्ि, कोष्ठक, अिंक और 
अिर अिंत:थथावपत ककए जाएिंगे ;  

(II) ििंड (क) से ििंड (ग) को उसके ििंड (i) से ििंड (iii) के 
रूप में पुन:सिंखयािंककत ककया जाएगा ;  

(ऊ) सत्र वें परिंतुक में, “ननवासी स कारी सोसाइटी” शब्िों के थथान 
पर, “भारत में ननवासी स कारी सोसाइटी” शब्ि रिे जाएिंगे ;  

(v) उपिारा (10) में,--  

(अ) प्रारिंलभक भाग में, “या आय-कर अधिननयम की िारा 2” शब्िों 
और अिंक से आरिंभ  ोने वाले और “की िशा में, स्जसकी” शब्िों पर समाप्त 
 ोने वाले भाग के थथान पर, “उस िशा में, ज ािं” शब्ि रि ेजाएिंगे ;  

(आ) तीसरे परिंतुक में, “या आय-कर अधिननयम की िारा 2” शब्िों 
और अिंक से आरिंभ  ोने वाले और “जो ननवासी  ै, स्जसकी” शब्िों पर 
समाप्त  ोने वाले भाग के थथान पर, “उस िशा में, ज ािं” शब्ि रि े 
जाएिंगे ;  

(vi) उपिारा (13) के ििंड (क) में, “2023” अिंकों के थथान पर, “2024” 
अिंक रिे जाएिंगे ;  

(ि) प ली अनुसूची में,--  

(i) भाग 1 और भाग 2 के थथान पर, ननम्नललखित भाग रिे जाएिंगे, 
अथाषत ्:--  
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  ‘भाग 1 

आय-कर 
पैरा क 

(I) इस पैरा की मि (II) और मि (III) में ननदिषष्ट व्यस्ष्ट से लभन्न प्रत्येक व्यस्ष्ट या द न्ि ू
अववभक्त कुटुिंि या व्यस्क्त-सिंगम या व्यस्ष्ट-ननकाय की, चा े व  ननगलमत  ो या न ीिं, या आय-कर 
अधिननयम की िारा 2 के ििंड (31) के उपििंड (vii) में ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व्यस्क्त की 
िशा में, जो ऐसी िशा न ीिं  ै, स्जसमें इस भाग का कोई अन्य पैरा लागू  ोता  ै,— 

आय-कर की दरें 

  

  (1) ज ािं कुल आय 2,50,000 रुपए से अधिक 
न ीिं  ै  

कुछ न ीिं ;   

  (2) ज ािं कुल आय 2,50,000 रुपए से अधिक 
 ै ककिं तु 5,00,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै  

उस रकम का 5 प्रनतशत, स्जससे कुल आय 
2,50,000 रुपए से अधिक  ो जाती  ै ;  

  

  (3) ज ािं कुल आय 5,00,000 रुपए से अधिक 
 ै ककिं तु 10,00,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै  

12,500 रुपए िन उस रकम का 20 
प्रनतशत, स्जससे कुल आय 5,00,000 रुपए 
से अधिक  ो जाती  ै ;  

  

  (4) ज ािं कुल आय 10,00,000 रुपए से अधिक  ै  1,12,500 रुपए िन उस रकम का 30 
प्रनतशत, स्जससे कुल आय 10,00,000 
रुपए से अधिक  ो जाती  ै । 

  

  (II) प्रत्येक ऐसे व्यस्ष्ट की िशा में, जो भारत में ननवासी  ै और जो पूवषवर्ष के िौरान ककसी समय 
साठ वर्ष या अधिक, ककिं तु अथसी वर्ष से कम आयु का  ै— 

आय-कर की दरें 

  

  (1) ज ािं कुल आय 3,00,000 रुपए से अधिक न ीिं 
 ै  

कुछ न ीिं ;   

  (2) ज ािं कुल आय 3,00,000 रुपए से अधिक  ै 
ककिं तु 5,00,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै 

उस रकम का 5 प्रनतशत, स्जससे कुल आय 
3,00,000 रुपए से अधिक  ो जाती  ै ;  

  

  (3) ज ािं कुल आय 5,00,000 रुपए से अधिक  ै 
ककिं तु 10,00,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै  

10,000 रुपए िन उस रकम का 20 
प्रनतशत, स्जससे कुल आय 5,00,000 रुपए 
से अधिक  ो जाती  ै ;  

  

  (4) ज ािं कुल आय 10,00,000 रुपए से अधिक   
 ै  

1,10,000 रुपए िन उस रकम का 30 
प्रनतशत, स्जससे कुल आय 10,00,000 
रुपए से अधिक  ो जाती  ै । 

  

  (III) प्रत्येक ऐसे व्यस्ष्ट की िशा में, जो भारत में ननवासी  ै और जो पूवषवर्ष के िौरान ककसी 
समय अथसी वर्ष या अधिक आयु का  ै— 

 

  



13 
 

आय-कर की दरें 
  (1) ज ािं कुल आय 5,00,000 रुपए से अधिक न ीिं 

 ै  
कुछ न ीिं ;   

  (2) ज ािं कुल आय 5,00,000 रुपए से अधिक 
 ै ककिं तु 10,00,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै  

उस रकम का 20 प्रनतशत, स्जससे कुल 
आय 5,00,000 रुपए से अधिक  ो जाती 
 ै ;  

  

  (3) ज ािं कुल आय 10,00,000 रुपए से अधिक   
 ै । 

1,00,000 रुपए धन उस रकम का 30 
प्रनतशत, स्जससे कुल आय 10,00,000 
रुपए से अधिक  ो जाती  ै । 

  

  आय-कर पर अधधभार 
इस पैरा के पूवषवती उपििंिों या आय-कर अधिननयम की िारा 111क या िारा 112 या िारा 

112क के उपििंिों के अनुसार सिंगखणत आय-कर की रकम में, ऐसे प्रत्येक व्यस्ष्ट या द न्ि ूअववभक्त 
कुटुिंि या व्यस्क्त-सिंगम या व्यस्ष्ट-ननकाय की, चा े व  ननगलमत  ो या न ीिं या आय-कर अधिननयम 
की िारा 2 के ििंड (31) के उपििंड (vii) में ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व्यस्क्त की िशा में,—  

(क) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और 
िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या लाभािंश के रूप में आय सस्म्मललत  ै) पचास लाि 
रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के िस प्रनतशत की 
िर से ;  

(ि) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112  और 
िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या लाभािंश के रूप में आय सस्म्मललत  ै) एक करोड़ 
रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के पन्र  प्रनतशत की 
िर से ;  

(ग) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112  और 
िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या लाभािंश के रूप में आय सस्म्मललत न ीिं  ै) िो करोड़ 
रुपए से अधिक  ै, ककिं तु पािंच करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के पच्चीस प्रनतशत 
की िर से ;  

(घ) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112  और 
िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या लाभािंश के रूप में आय सस्म्मललत न ीिं  ै) पािंच 
करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-कर के सैंतीस प्रनतशत की िर से ; और 

(ङ) स्जसकी कुल आय (स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112  और 
िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय या लाभािंश के रूप में आय सस्म्मललत  ै) िो करोड़ रुपए 
से अधिक  ै, ककिं तु व  ििंड (ग) और ििंड (घ) के अिंतगषत न ीिं आती  ै, ऐसे आय-कर के पन्र  
प्रनतशत की िर से, 

सिंगखणत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा :   

परन्तु उस िशा में, ज ािं कुल आय में लाभािंश के रूप में आय या आय-कर अधिननयम की िारा 
111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन आय सस्म्मललत  ै, व ािं आय के उस भाग 
के सिंििंि में सिंगखणत आय-कर की रकम पर अधिभार की िर पन्र  प्रनतशत से अधिक न ीिं  ोगी :  
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परिंतु य  और कक व्यस्क्तयों के सिंगम की िशा में, जो केवल किं पननयों से उसके सिथयों के रूप 
में लमलकर िनी  ै, आय-कर की रकम पर अधिभार की िर पन्र  प्रनतशत से अधिक न ीिं  ोगी: 

परन्तु य  भी कक ऊपर उस्ललखित व्यस्क्तयों की िशा में,—  

(क) स्जनकी कुल आय पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक करोड़ रुपए से अधिक 
न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, पचास लाि रुपए 
की कुल आय पर, आय-कर के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय की 
उस रकम के पचास लाि रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै ;  

(ि) स्जनकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो करोड़ रुपए से अधिक न ीिं 
 ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, एक करोड़ रुपए की कुल 
आय पर, आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय 
की उस रकम के एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै ;  

(ग) स्जनकी कुल आय िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु पािंच करोड़ रुपए से अधिक न ीिं 
 ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, िो करोड़ रुपए की कुल 
आय पर, आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय 
की उस रकम के िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै ; और 

(घ) स्जनकी कुल आय पािंच करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार 
के रूप में सिंिेय कुल रकम, पािंच करोड़ रुपए की कुल आय पर, आय-कर और अधिभार के रूप 
में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय की उस रकम के पािंच करोड़ रुपए से 
अधिक  ै, आधिक्य में  ै । 

पैरा ख 
प्रत्येक स कारी सोसाइटी की िशा में,— 

आय-कर की दरें 
  (1) ज ािं कुल आय 10,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै  कुल आय का 10 प्रनतशत ;    

  (2) ज ािं कुल आय 10,000 रुपए से अधिक  ै ककिं तु 
20,000 रुपए से अधिक न ीिं  ै  

1,000 रुपए धन उस रकम का 20 प्रनतशत 
स्जससे कुल आय 10,000 रुपए से अधिक 
 ो जाती  ै ;  

  

  (3) ज ािं कुल आय 20,000 रुपए से अधिक  ै  3,000 रुपए धन उस रकम का 30 प्रनतशत 
स्जससे कुल आय 20,000 रुपए से अधिक 
 ो जाती  ै । 

  

  आय-कर पर अधधभार 
इस पैरा के पूवषवती उपििंिों या आय-कर अधिननयम की िारा 111क या िारा 112 या िारा 

112क के उपििंिों के अनुसार सिंगखणत आय-कर की रकम में, ऐसी प्रत्येक स कारी सोसाइटी की िशा 
में,- 

(क) स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ रुपए से अधिक 
न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के सात प्रनतशत की िर से ; 
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(ि) स्जसकी कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-कर के िार  प्रनतशत की 
िर से; 

सिंगखणत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा :  

परन्तु प्रत्येक स कारी सोसाइटी की िशा में, स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै,  
ककिं तु िस करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल 
रकम, एक करोड़ रुपए की कुल रकम पर, आय-कर के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं 
 ोगी, जो आय की उस रकम के एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै : 

परिंतु य  और कक प्रत्येक स कारी सोसाइटी की िशा में, स्जसकी कुल आय िस करोड़ रुपए से 
अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, िस करोड़ रुपए की कुल 
आय पर, आय-कर के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय की उस रकम के 
िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै । 

 

  पैरा ग 
प्रत्येक फमष की िशा में,— 

  

  आय-कर की दर   

  सिंपूणष कुल आय पर 30 प्रनतशत ।   

  आय-कर पर अधधभार 
इस पैरा के पूवषवती उपििंिों या आय-कर अधिननयम की िारा 111क या िारा 112 या िारा 

112क के उपििंिों के अनुसार सिंगखणत आय-कर की रकम में, ऐसी प्रत्येक फमष की िशा में, स्जसकी 
कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-कर के िार  प्रनतशत की िर से सिंगखणत अधिभार, 
सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा :  

परन्तु ऊपर उस्ललखित प्रत्येक फमष की िशा में, स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक 
 ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, एक करोड़ रुपए की कुल रकम 
पर, आय-कर के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय की उस रकम के एक 
करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै ।  

  

  पैरा घ 
प्रत्येक थथानीय प्राधिकारी की िशा में,— 

आय-कर की दर 

  

  सिंपूणष कुल आय पर 30 प्रनतशत ।   

  आय-कर पर अधधभार 
इस पैरा के पूवषवती उपििंिों या आय-कर अधिननयम की िारा 111क या िारा 112 या िारा 

112क के उपििंिों के अनुसार सिंगखणत आय-कर की रकम में, ऐसे प्रत्येक थथानीय प्राधिकारी की िशा 
में, स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-कर के िार  प्रनतशत की िर से सिंगखणत 
अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा :  

परन्तु ऊपर उस्ललखित प्रत्येक थथानीय प्राधिकारी की िशा में, स्जसकी कुल आय एक करोड़ 
रुपए से अधिक  ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, एक करोड़ रुपए 

  



16 
 

की कुल रकम पर, आय-कर के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो आय की उस 
रकम के एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै ।  

  पैरा ङ 
ककसी किं पनी की िशा में,— 

आय-कर की दरें 

  

  I. िेशी किं पनी की िशा में,—    
  (i) ज ािं पूवषवर्ष 2021-2022 में इसका कुल आवतष या कुल प्रास्प्तयािं 

चार अरि रुपए से अधिक न  ो  
कुल आय का 25   
प्रनतशत ; 

  

  (ii) मि (i) में ननदिषष्ट के लसवाय कुल आय का 30   
प्रनतशत । 

  

  II. िेशी किं पनी से लभन्न किं पनी की िशा में,—    
  (i) कुल आय के उतने भाग पर, जो ननम्नललखित के रूप में  ै,— 

(क) उसके द्वारा 31 माचष, 1961 के पश्चात,् ककिं तु 1 अप्रैल, 
1976 के पूवष सरकार या ककसी भारतीय समुत्थान के साथ 
ककए गए ककसी करार के अनुसरण में उस सरकार या भारतीय 
समुत्थान से प्राप्त थवालमथव ; या 

50 प्रनतशत ;   

  (ि) उसके द्वारा 29 फरवरी, 1964 के पश्चात,् ककिं तु 1 
अप्रैल, 1976 के पूवष सरकार या ककसी भारतीय समुत्थान से 
ककए गए ककसी करार के अनुसरण में तकनीकी सेवाएिं प्रिान 
करन े के ललए उस सरकार या भारतीय समुत्थान से प्राप्त 
फीस,  

   

  और ज ािं, ऐसा करार िोनों में से प्रत्येक िशा में, कें रीय सरकार द्वारा 
अनुमोदित कर दिया गया  ै 

 
 

  

  (ii) कुल आय के अनतशेर् पर, यदि कोई  ो 40 प्रनतशत ।   
  आय-कर पर अधधभार 

इस पैरा के पूवषवती उपििंिों या आय-कर अधिननयम की िारा 111क या िारा 112 या िारा 
112क के उपििंिों के अनुसार सिंगखणत आय-कर की रकम में ननम्नललखित िर से,— 

(i) प्रत्येक िेशी किं पनी की िशा में,— 
(क) स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ रुपए से 

अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के सात प्रनतशत की िर से ; और  
(ि) स्जसकी कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-कर के िार  प्रनतशत 

की िर से ;  
(ii) िेशी किं पनी से लभन्न प्रत्येक किं पनी की िशा में,— 

(क) स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसे आय-कर के िो प्रनतशत की िर से ; और 

(ि) स्जसकी कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे आय-कर के पािंच प्रनतशत 
की िर से, 
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पररकललत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा : 
  परन्तु प्रत्येक ऐसी किं पनी की िशा में, स्जसकी कुल आय एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु 

िस करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, 
एक करोड़ रुपए की कुल आय पर आय-कर के रूप में सिंिेय उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो 
आय की उस रकम के एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै : 

परन्तु य  और कक प्रत्येक ऐसी किं पनी की िशा में, स्जसकी कुल आय िस करोड़ रुपए से अधिक 
 ै, ऐसी आय पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय कुल रकम, िस करोड़ रुपए की कुल आय 
पर आय-कर और अधिभार के रूप में सिंिेय उस रकम से, उस कुल रकम से अधिक न ीिं  ोगी, जो 
आय की उस रकम के िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, आधिक्य में  ै ।  

  

 
 

 भाग 2 

कततपय दशाओं में स्रोत पर कर की कटौती की दरें 
ऐसी प्रत्येक िशा में, स्जसमें आय-कर अधिननयम की िारा 193, िारा 194क, िारा 194ि, 

194िक, िारा 194िि, िारा 194घ, िारा 194ठिक, िारा 194ठिि, िारा 194ठिग और िारा 
195 के उपििंिों के अिीन कर की कटौती प्रवतृ्त िरों से की जानी  ै, आय में से कटौती ननम्नललखित 
िरों पर कटौती के अिीन र त े ुए की जाएगी :—  

  

   आय-कर की िर   

  1. किं पनी से लभन्न व्यस्क्त की िशा में,—     

   (क) ज ािं व्यस्क्त भारत में ननवासी  ै,—    

  (i) “प्रनतभूनतयों पर ब्याज” से लभन्न ब्याज के रूप में आय पर 10 प्रनतशत ;   

  (ii) लाटरी, वगष प ेली, ताश के िेल और ककसी प्रकार के अन्य 
िेल से जीत (आनलाइन िेल से जीत से लभन्न) के रूप में आय पर 

 
30 प्रनतशत ; 

  

  (iii) घुड़िौड़ से जीत के रूप में आय पर 30 प्रनतशत ;   

  (iv) आनलाइन िेलों से जीत के रूप में आय 30 प्रनतशत ;   

  (v) िीमा कमीशन के रूप में आय पर 5 प्रनतशत ;   

  (vi) ननम्नललखित पर सिंिेय ब्याज के रूप में आय पर— 10 प्रनतशत ;   

  (अ) ककसी कें रीय, राज्य या प्रािंतीय अधिननयम द्वारा 
थथावपत ककसी थथानीय प्राधिकरण या ननगम द्वारा या उसकी 
ओर से िन के ललए पुरोितृ ककए गए कोई डडिेंचर या  
प्रनतभूनतयािं ; 

   

  (आ) ककसी किं पनी द्वारा पुरोितृ ककए गए कोई डडिेंचर, 
ज ािं ऐसे डडिेंचर, भारत में मान्यताप्राप्त ककसी थटाक एक्सचेंज 
में प्रनतभूनत सिंवविा (ववननयमन) अधिननयम, 1956 (1956 का 
42) और उसके अिीन िनाए गए ककन् ीिं ननयमों के अनुसार 
सूचीिद्ि  ैं ; 

 
 

  

  (इ) कें रीय या राज्य सरकार की कोई प्रनतभूनत ;    
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(vii) ककसी अन्य आय पर 10 प्रनतशत ; 
(ि) ज ािं व्यस्क्त भारत में ननवासी न ीिं  ै,— 

(i) ककसी अननवासी भारतीय की िशा में,—
20 प्रनतशत ; 
10 प्रनतशत ; 

10 प्रनतशत ; 

20 प्रनतशत ; 

15 प्रनतशत ; 

20 प्रनतशत ; 

20 प्रनतशत ; 

(अ) �व�नधान से �कसी आय पर
(आ) धारा 115ङ या धारा 112 क� उपधारा (1) के खंड 

(ग) के उपखंड (iii) म� �न�दर्ष्ट द�घर्का�लक पूंजी अ�भलाभ� के 
रूप म� आय पर

(इ) धारा 112क म� �न�दर्ष्ट द�घर्का�लक पूंजी अ�भलाभ� 
के रूप म� एक लाख रुपए से अ�धक आय पर

(ई) अन्य द�घर्का�लक पूंजी अ�भलाभ� के रूप म� आय पर 
[जो धारा 10 के खंड (33) और खंड (36) म� �न�दर्ष्ट 
द�घर्का�लक पूंजी अ�भलाभ नह�ं है]

(उ) धारा 111क म� �न�दर्ष्ट अल्पका�लक पूंजी अ�भलाभ� 
के रूप म� आय पर 

(ऊ) सरकार या �कसी भारतीय समतु्थान द्वारा �वदेशी 
कर�सी म� उधार �लए गए धन या उपगत ऋण पर सरकार या 
�कसी भारतीय समतु्थान द्वारा संदेय ब्याज के रूप म� आय पर 
(जो धारा 194ठख या धारा 194ठग म� �न�दर्ष्ट ब्याज के रूप 
म� आय नह�ं है)

(ऋ) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समतु्थान के साथ 
�कए गए �कसी करार के अनुसरण म�, सरकार या भारतीय 
समतु्थान द्वारा संदेय स्वा�मस्व के रूप म� आय पर, जहां ऐसा 
स्वा�मस्व, भारतीय समतु्थान को आय-कर अ�ध�नयम क� धारा 
115क क� उपधारा (1क) के पहले परन्तकु म� �न�दर्ष्ट �कसी 
�वषय क� �कसी पुस्तक म� प्र�त�लप्य�धकार के संबंध म� अथवा 
भारत म� �नवासी �कसी व्यिक्त को आय-कर अ�ध�नयम क� 
धारा 115क क� उपधारा (1क) के दसूरे परन्तकु म� �न�दर्ष्ट 
�कसी कम्प्यटूर साफ्टवेयर के संबंध म� सभी या �कन्ह�ं 
अ�धकार� के (िजनके अतंगर्त अनु�िप्त देना है) अंतरण के 
प्र�तफल के रूप म� है

(ए) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समतु्थान के साथ 
�कए गए �कसी करार के अनुसरण म�, और जहां ऐसा करार 
�कसी भारतीय समतु्थान के साथ है, वहां वह करार क� द्र�य 
सरकार द्वारा अनमुो�दत है या जहां वह भारत सरकार क� 
तत्समय प्रव�ृ औद्यो�गक नी�त म� सिम्म�लत �कसी �वषय से 
संबं�धत है, वहां वह करार उस नी�त के अनुसार है, सरकार या 
भारतीय समतु्थान द्वारा संदेय स्वा�मस्व के रूप म� [जो उपमद 
(ख)(i)(ऋ) म� �न�दर्ष्ट प्रकृ�त का स्वा�मस्व नह�ं है], आय पर

20 प्रनतशत ; 
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  (ऐ) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समुत्थान के साथ 
ककए गए ककसी करार के अनुसरण में, और ज ािं ऐसा करार 
ककसी भारतीय समुत्थान के साथ  ै, व ािं व  करार कें रीय 
सरकार द्वारा अनुमोदित  ै या ज ािं व  भारत सरकार की 
तत्समय प्रवतृ्त औद्योधगक नीनत में सस्म्मललत ककसी ववर्य से 
सिंििंधित  ै, व ािं व  करार उस नीनत के अनुसार  ै, सरकार या 
भारतीय समुत्थान द्वारा तकनीकी सेवाओिं के ललए सिंिेय फीस 
के रूप में आय पर  

20 प्रनतशत ;   

  (ओ) लाटरी, वगष प ेली, ताश के िेल और ककसी प्रकार 
के िेलों से जीत (आनलाइन िेलों से जीत से लभन्न) के रूप में 
आय पर 

30 प्रनतशत ;   

  (औ) घुड़िौड़ से जीत के रूप में आय पर 30 प्रनतशत ;   
  (अिं) आनलाइन िेलों से जीत से आय पर               30 प्रनतशत ;   
  (अ:) िारा 115क की उपिारा (1) के ििंड (क) के उपििंड 

(अ) के परिंतुक में ननदिषष्ट लाभािंश के रूप में आय पर  
10 प्रनतशत ;   

  (ऑ) उपमि (ि)(i)(अ:) में ननदिषष्ट आय से लभन्न लाभािंश 
के रूप में आय पर 

20 प्रनतशत ;   

  (र) अन्य सम्पूणष आय पर 30 प्रनतशत ;   
  (ii) ककसी अन्य व्यस्क्त की िशा में,—    
  (अ) सरकार या भारतीय समुत्थान द्वारा वविेशी करेंसी में उिार 

ललए गए िन या उपगत ऋण पर सरकार या भारतीय समुत्थान द्वारा 
सिंिेय ब्याज के रूप में आय पर (जो िारा 194ठि या िारा 194ठग 
में ननदिषष्ट ब्याज के रूप में आय न ीिं  ै) 

20 प्रनतशत ;    

  (आ) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समुत्थान के साथ ककए 
गए ककसी करार के अनुसरण में, उस सरकार या भारतीय समुत्थान 
द्वारा सिंिेय थवालमथव के रूप में आय पर, ज ािं ऐसा थवालमथव, 
भारतीय समुत्थान को आय-कर अधिननयम की िारा 115क की उपिारा 
(1क) के प ले परन्तुक में ननदिषष्ट ककसी ववर्य की ककसी पुथतक में 
प्रनतललप्यधिकार के सिंििंि में अथवा भारत में ननवासी ककसी व्यस्क्त 
को आय-कर अधिननयम की िारा 115क की उपिारा (1क) के िसूरे 
परन्तुक में ननदिषष्ट ककसी कम्प्यूटर साफ्टवेयर के सिंििंि में सभी या 
ककन् ीिं अधिकारों के (स्जनके अिंतगषत अनुज्ञस्प्त िेना  ै) अिंतरण के 
प्रनतफल के रूप में  ै  

20 प्रनतशत ;   

  (इ) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समुत्थान के साथ ककए 
गए ककसी करार के अनुसरण में, और ज ािं ऐसा करार ककसी भारतीय 
समुत्थान के साथ  ै, व ािं करार कें रीय सरकार द्वारा अनुमोदित  ै 
या ज ािं य  भारत सरकार की तत्समय प्रवतृ्त औद्योधगक नीनत में 
सस्म्मललत ककसी ववर्य से सिंििंधित  ै, व ािं व  करार उस नीनत के 
अनुसार  ै, सरकार या भारतीय समुत्थान द्वारा सिंिेय थवालमथव के 

20 प्रनतशत ;    
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रूप में [जो उपमि (ि)(ii)(आ) में ननदिषष्ट प्रकृनत का थवालमथव न ीिं 
 ै], आय पर  

  (ई) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समुत्थान के साथ ककए 
गए ककसी करार के अनुसरण में, और ज ािं ऐसा करार ककसी भारतीय 
समुत्थान के साथ  ै, व ािं व  करार कें रीय सरकार द्वारा अनुमोदित 
 ै या ज ािं व  भारत सरकार की तत्समय प्रवतृ्त औद्योधगक नीनत में 
सस्म्मललत ककसी ववर्य से सिंििंधित  ै, व ािं व  करार उस नीनत के 
अनुसार  ै, व ािं उस सरकार या भारतीय समुत्थान द्वारा प्रत्येक 
तकनीकी सेवाओिं के ललए सिंिेय फीस के रूप में आय पर  

20 प्रनतशत ;   

  (उ) लाटरी, वगष प ेली, ताश के िेल और ककसी प्रकार के अन्य 
िेलों से जीत (आनलाइन िेलों से जीत से लभन्न) के रूप में आय पर 

30 प्रनतशत ;   

  (ऊ) घुड़िौड़ से जीत के रूप में आय पर 30 प्रनतशत ;   

  (ऋ) आनलाइन िेल से जीत के रूप में आय 30 प्रनतशत ;   

  (ए) िारा 111क में ननदिषष्ट अलपकाललक पूिंजी अलभलाभों के 
रूप में आय पर  

15 प्रनतशत ;   

  (ऐ) िारा 112 की उपिारा (1) के ििंड (ग) के उपििंड (iii) में 
ननदिषष्ट िीघषकाललक पूिंजी अलभलाभों के रूप में आय पर  

10 प्रनतशत ;   

  (ओ) िारा 112क में ननदिषष्ट िीघषकाललक पूिंजी अलभलाभों के रूप 
में एक लाि रुपए से अधिक अन्य आय पर 

10 प्रनतशत ;   

  (औ) अन्य िीघषकाललक पूिंजी अलभलाभों के रूप में आय पर [जो 
िारा 10 के ििंड (33) और ििंड (36) में ननदिषष्ट िीघषकाललक पूिंजी 
अलभलाभ न ीिं  ै] 

20 प्रनतशत ;   

  (अिं) िारा 115क की उपिारा (1) के ििंड (क) के उपििंड (अ) 
के परिंतुक में ननदिषष्ट लाभािंश के रूप में आय पर  

10 प्रनतशत ;   

  (अ:) उपमि (ि)(ii)(अिं) में ननदिषष्ट आय से लभन्न लाभािंश के 
रूप में आय पर 

20 प्रनतशत ;   

  (ऑ) अन्य सम्पूणष आय पर 30 प्रनतशत ।   

  2. ककसी किं पनी की िशा में,—    
  (क) ज ािं किं पनी िेशी किं पनी  ै,—    

  (i) “प्रनतभूनतयों पर ब्याज” से लभन्न ब्याज के रूप में आय पर 10 प्रनतशत ;   

  (ii) लाटरी, वगष प ेली, ताश के िेल और ककसी प्रकार के अन्य 
िेलों से जीत (आनलाइन िेलों से जीत से लभन्न) के रूप में आय पर 

30 प्रनतशत ;   

  (iii) घुड़िौड़ से जीत के रूप में आय पर 30 प्रनतशत ;   

  (iv) आनलाइन िेल से जीत के रूप में आय 30 प्रनतशत ;   

  (v) ककसी अन्य आय पर 10 प्रनतशत ;   
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  (ि) ज ािं किं पनी िेशी किं पनी न ीिं  ै,—    

  (i) लाटरी, वगष प ेली, ताश के िेल और ककसी प्रकार के 
अन्य िेलों से जीत (आनलाइन िेलों से जीत से लभन्न) के रूप 
में आय पर 

30 प्रनतशत ;   

  (ii) घुड़िौड़ से जीत के रूप में आय पर 30 प्रनतशत ;   

  (iii) आनलाइन िेलों से जीत के रूप में आय 30 प्रनतशत ;   

  (iv) सरकार या भारतीय समुत्थान द्वारा ककसी वविेशी करेंसी 
में उिार ललए गए िन या उपगत ऋण पर सरकार या ककसी 
भारतीय समुत्थान द्वारा सिंिेय ब्याज के रूप में आय पर (जो 
िारा 194ठि या िारा 194ठग में ननदिषष्ट ब्याज के रूप में 
आय न ीिं  ै) 

20 प्रनतशत ;   

  (v) उसके द्वारा 31 माचष, 1976 के पश्चात ्सरकार या 
भारतीय समुत्थान के साथ ककए गए ककसी करार के अनुसरण 
में उस सरकार या ककसी भारतीय समुत्थान द्वारा सिंिेय 
थवालमथव के रूप में आय पर, ज ािं ऐसा थवालमथव, भारतीय 
समुत्थान को आय-कर अधिननयम की िारा 115क की उपिारा 
(1क) के प ले परन्तुक में ननदिषष्ट ववर्य की ककसी पुथतक में 
प्रनतललप्यधिकार के सिंििंि में अथवा भारत में ननवासी ककसी 
व्यस्क्त को आय-कर अधिननयम की िारा 115क की उपिारा 
(1क) के िसूरे परन्तुक में ननदिषष्ट ककसी किं प्यूटर साफ्टवेयर के 
सिंििंि में सभी या ककन् ीिं अधिकारों के (स्जनके अिंतगषत अनुज्ञस्प्त 
िेना  ै) अिंतरण के प्रनतफल के रूप में  ै 

20 प्रनतशत ;   

  (vi) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समुत्थान के साथ 
ककए गए ककसी करार के अनुसरण में, और ज ािं ऐसा करार 
ककसी भारतीय समुत्थान के साथ  ै व ािं व  करार कें रीय सरकार 
द्वारा अनुमोदित  ै अथवा ज ािं व  भारत सरकार की तत्समय 
प्रवतृ्त औद्योधगक नीनत में सस्म्मललत ववर्य से सिंििंधित  ै, व ािं 
व  करार उस नीनत के अनुसरण में  ै, सरकार या भारतीय 
समुत्थान द्वारा सिंिेय थवालमथव के रूप में आय पर [जो मि 
(ि)(v) में ननदिषष्ट प्रकृनत का थवालमथव न ीिं  ै]— 

   

  (अ) ज ािं करार 31 माचष, 1961 के पश्चात,् ककिं तु 1 
अप्रैल, 1976 के पूवष ककया गया  ै  

50 प्रनतशत ;   

  (आ) ज ािं करार 31 माचष, 1976 के पश्चात ्ककया गया 
 ै 

20 प्रनतशत ;   
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  (vii) उसके द्वारा सरकार या भारतीय समुत्थान के साथ 
ककए गए ककसी करार के अनुसरण में, और ज ािं ऐसा करार 
ककसी भारतीय समुत्थान के साथ  ै, व ािं व  करार कें रीय 
सरकार द्वारा अनुमोदित  ै अथवा ज ािं व  भारत सरकार की 
तत्समय प्रवतृ्त औद्योधगक नीनत में सस्म्मललत ववर्य से सिंििंधित 
 ै, व ािं व  करार उस नीनत के अनुसार  ै, उस सरकार या 
भारतीय समुत्थान द्वारा, तकनीकी सेवाओिं के ललए, सिंिेय फीस 
के रूप में आय पर,— 

   

  (अ) ज ािं करार 29 फरवरी, 1964 के पश्चात ्ककिं तु 1 
अप्रैल, 1976 के पूवष ककया गया  ै 

50 प्रनतशत ;   

  (आ) ज ािं करार 31 माचष, 1976 के पश्चात ्ककया गया 
 ै 

20 प्रनतशत ;   

  (viii) िारा 111क में ननदिषष्ट अलपकाललक पूिंजी अलभलाभों 
के रूप में आय पर  

15 प्रनतशत ;   

  (ix) िारा 112 की उपिारा (1) के ििंड (ग) के उपििंड (iii) 
में ननदिषष्ट िीघषकाललक पूिंजी अलभलाभों के रूप में आय पर  

10 प्रनतशत ;   

  (x) िारा 112क में ननदिषष्ट िीघषकाललक पूिंजी अलभलाभों के 
रूप में एक लाि रुपए से अधिक आय पर  

10 प्रनतशत ;   

  (xi) अन्य िीघषकाललक पूिंजी अलभलाभों के रूप में आय पर 
[जो िारा 10 के ििंड (33) और ििंड (36) में ननदिषष्ट िीघषकाललक 
पूिंजी अलभलाभ न ीिं  ै] 

20 प्रनतशत ;   

  (xii) िारा 115क की उपिारा (1) के ििंड (क) के उपििंड 
(अ) के परिंतुक में ननदिषष्ट, लाभािंश के रूप में आय पर 

10 प्रनतशत ;   

  (xiii) मि (ि)(xii) में ननदिषष्ट आय से लभन्न लाभािंश के 
रूप में आय पर 

20 प्रनतशत ;   

  (xiv) ककसी अन्य आय पर  40 प्रनतशत ।   
  स्पष्टीकरण—इस भाग की मि 1(ि)(i) के प्रयोजनों के ललए, “ववननिान से आय” और “अननवासी 

भारतीय” के व ी अथष  ैं, जो आय-कर अधिननयम के अध्याय 12क में उनके  ैं । 

  

  आय-कर पर अधधभार 
ननम्नललखित उपििंिों के अनुसार कटौती की गई आय-कर की रकम में,— 

(i) इस भाग की मि 1 के उपििंिों के अनुसार— 

(क) प्रत्येक व्यस्ष्ट या द न्ि ूअववभक्त कुटुिंि या व्यस्क्त-सिंगम, उसके सिथयों के 
रूप में केवल किं पननयों से लमलकर िने व्यस्क्त-ननकाय की िशा के लसवाय, या व्यस्ष्ट-
ननकाय, चा े व  ननगलमत  ो या न ीिं, या आय-कर अधिननयम की िारा 2 के ििंड (31) 
के उपििंड (vii) में ननदिषष्ट प्रत्येक कृबत्रम ववधिक व्यस्क्त की िशा में, जो अननवासी  ै,— 

I. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौनतयों के अिीन र त े  ुए (स्जसमें लाभािंश के रूप में आय या        
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आय-कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के 
अिीन कोई आय सस्म्मललत  ै) पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक करोड़ 
रुपए से अधिक न ीिं  ै, ऐसे कर के िस प्रनतशत की िर से ;  

II. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौनतयों के अिीन र त े ुए (स्जसमें लाभािंश के रूप में आय या आय-
कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन 
कोई आय सस्म्मललत  ै) एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िो करोड़ रुपए से 
अधिक न ीिं  ै, ऐसे कर के पन्र  प्रनतशत की िर से ;  

III. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौनतयों के अिीन र त े ुए (स्जसमें लाभािंश के रूप में आय या आय-
कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन 
कोई आय सस्म्मललत न ीिं  ै) िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु पािंच करोड़ रुपए 
से अधिक न ीिं  ै, ऐसे कर के पच्चीस प्रनतशत की िर से ; 

IV. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौनतयों के अिीन र त े ुए (स्जसमें लाभािंश के रूप में आय या आय-
कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन 
कोई आय सस्म्मललत न ीिं  ै) पािंच करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे कर के सैंतीस 
प्रनतशत की िर से ; और  

V. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौनतयों के अिीन र त े ुए (स्जसमें लाभािंश के रूप में आय या आय-
कर अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन 
कोई आय सस्म्मललत  ै) िो करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु व  उपििंड III और 
उपििंड IV के अिंतगषत न ीिं आती  ै, ऐसे कर के पन्र  प्रनतशत की िर से :  
परन्तु उस िशा में, स्जसमें कुल आय में लाभािंश के रूप में आय या आय-कर 

अधिननयम की िारा 111क, िारा 112 और िारा 112क के उपििंिों के अिीन कोई आय 
सस्म्मललत  ै, आय के उस भाग के सिंििंि में कटौती ककए गए आय-कर की रकम पर 
अधिभार की िर पन्र  प्रनतशत से अधिक न ीिं  ोगी : 

परिंतु य  और कक ज ािं ऐसे व्यस्क्त की आय, आय-कर अधिननयम की िारा 
115िकग की उपिारा (1क) के अिीन कर से प्रभायष  ै, अधिभार की िर पच्चीस प्रनतशत 
से अधिक न ीिं  ोगी ; 

(ि) प्रत्येक स कारी सोसाइटी, जो अननवासी  ै, की िशा में,—  
I. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 

योग और कटौती के अिीन र त े ुए, एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ 
रुपए से अधिक न ीिं  ै, व ािं ऐसे कर के सात प्रनतशत की िर से ; 

II. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौती के अिीन र त े ुए, िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, व ािं ऐसे कर 
के िार  प्रनतशत की िर से,  
(ग) ककसी व्यस्क्तयों के सिंगम, जो अननवासी  ै, और उसके सिथयों के रूप में केवल 

किं पननयों से लमलकर िना  ै, की िशा में,—  
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I. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौती के अिीन र त े ुए, पचास लाि रुपए से अधिक  ै, ककिं तु एक 
करोड़ रुपए से अधिक न ीिं  ै, व ािं ऐसे कर के िस प्रनतशत की िर से ; 

II. ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का 
योग और कटौती के अिीन र त े ुए, एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, व ािं ऐसे कर 
के पन्र  प्रनतशत की िर से ; 
(घ) प्रत्येक फमष, जो अननवासी  ै, की िशा में ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के 

ललए सिंभाव्य आय या ऐसी आयों का योग और कटौती के अिीन र त े ुए, एक करोड़ 
रुपए से अधिक  ै, व ािं ऐसे कर के िार  प्रनतशत की िर से, 

सिंगखणत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए,िढा दिया जाएगा ; 
(ii) इस भाग की मि 2 के उपििंिों के अनुसार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, ककसी िेशी 

किं पनी से लभन्न प्रत्येक किं पनी की िशा में,—  
(क) ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य और कटौती के अिीन र त े

 ुए, आय अथवा ऐसी आय का योग, एक करोड़ रुपए से अधिक  ै, ककिं तु िस करोड़ रुपए 
से अधिक न ीिं  ै, ऐसे कर के िो प्रनतशत की िर से ;  

  (ि) ज ािं सिंित्त या सिंिाय ककए जाने के ललए सिंभाव्य और कटौती के अिीन र ते 
 ुए, आय अथवा ऐसी आय का योग िस करोड़ रुपए से अधिक  ै, ऐसे कर के पािंच 
प्रनतशत की िर से,  

सिंगखणत अधिभार, सिंघ के प्रयोजनों के ललए, िढा दिया जाएगा ।’;  

  

 

  (ii) भाग 3 के पैरा ङ में, “आय-कर की िरें” शीर्षक के अिीन ििंड (I) के उपििंड (i) 
में, “2021-2022” अिंकों के थथान पर, “2022-2023” अिंक रिे जाएिंगे ;   

(iii) भाग 4 में, ननयम 8 के थथान पर, ननम्नललखित ननयम रिा जाएगा,            
अथाषत ्:--  

“तनयम 8—(1) ज ािं ननिाषररती की, 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले 
ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष में कोई कृवर्-आय  ै और 1 अप्रैल, 2016 या 1 
अप्रैल, 2017 या 1 अप्रैल, 2018 या 1 अप्रैल, 2019 या 1 अप्रैल, 2020 या 
1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले 
ननिाषरण वर्ों से सुसिंगत पूवषवर्ों में से ककसी एक या अधिक के ललए ननिाषररती की 
कृवर्-आय की सिंगणना का शुद्ि पररणाम  ानन  ै, व ािं इस अधिननयम की िारा 
2 की उपिारा (2) के प्रयोजनों के ललए,— 

(i) 1 अप्रैल, 2016 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2017 या 1 अप्रैल, 2018 या 1 अप्रैल, 2019 या 1 
अप्रैल, 2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 को 
प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत 
मुजरा न ीिं की गई  ै ;  
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(ii) 1 अप्रैल, 2017 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत 
पूवषवर्ष के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, 
स्जस तक ऐसी  ानन 1 अप्रलै, 2018 या 1 अप्रैल, 2019 या 1 अप्रैल, 
2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 को 
प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत 
मुजरा न ीिं की गई  ै ; 

(iii) 1 अप्रैल, 2018 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से ससुिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2019 या 1 अप्रैल, 2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 
अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत 
पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ;  

(iv) 1 अप्रैल, 2019 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 
अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए 
कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ;  

(v) 1 अप्रैल, 2020 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ 
 ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा 
न ीिं की गई  ै ;  

(vi) 1 अप्रैल, 2021 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण 
वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ;  

(vii) 1 अप्रैल, 2022 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ; 

(viii) 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन,  

1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से ससुिंगत पूवषवर्ष के ललए ननिाषररती 
की कृवर्-आय के प्रनत मुजरा की जाएगी । 

  (2) ज ािं ननिाषररती की, 1 अप्रैल, 2025 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से 
सुसिंगत पूवषवर्ष में या, यदि आय-कर अधिननयम के ककसी उपििंि के आिार पर, 
आय-कर उस पूवषवर्ष से लभन्न ककसी अवधि की आय के सिंििंि में प्रभाररत ककया 
जाना  ै तो, ऐसी अन्य अवधि में, कोई कृवर्-आय  ै और 1 अप्रैल, 2017 या 1 
अप्रैल, 2018 या 1 अप्रैल, 2019 या 1 अप्रैल, 2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 
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अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 या 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण 
वर्ों से सुसिंगत पूवषवर्ों में से ककसी एक या अधिक के ललए ननिाषररती की कृवर्-आय 
की सिंगणना का शुद्ि पररणाम  ानन  ै, व ािं इस अधिननयम की िारा 2 की उपिारा 
(10) के प्रयोजनों के ललए,— 

(i) 1 अप्रैल, 2017 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2018 या 1 अप्रैल, 2019 या 1 अप्रैल, 2020 या 1 
अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 या 1 अप्रैल, 2024 को 
प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत 
मुजरा न ीिं की गई  ै ;  

 (ii) 1 अप्रैल, 2018 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2019 या 1 अप्रैल, 2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 
अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 या 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले 
ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई 
 ै ;  

(iii) 1 अप्रैल, 2019 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से ससुिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2020 या 1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 
अप्रैल, 2023 या 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत 
पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ; 

(iv) 1 अप्रैल, 2020 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से ससुिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2021 या 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 या 1 
अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए 
कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ;  

(v) 1 अप्रैल, 2021 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2022 या 1 अप्रैल, 2023 या 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ 
 ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा 
न ीिं की गई  ै ;  

(vi) 1 अप्रैल, 2022 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से ससुिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2023 या 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण 
वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई  ै ;  

(vii) 1 अप्रैल, 2023 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन, उस पररमाण तक, यदि कोई  ो, स्जस तक 
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ऐसी  ानन 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए कृवर्-आय के प्रनत मुजरा न ीिं की गई   ै ;  

(viii) 1 अप्रैल, 2024 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष 
के ललए इस प्रकार सिंगखणत  ानन,  

1 अप्रैल, 2025 को प्रारिंभ  ोने वाले ननिाषरण वर्ष से सुसिंगत पूवषवर्ष के ललए ननिाषररती 
की कृवर्-आय के प्रनत मुजरा की जाएगी । 

(3) ज ािं ककसी स्रोत से कृवर्-आय प्राप्त करन ेवाले व्यस्क्त का, कोई अन्य 
व्यस्क्त, ववरासत से लभन्न रीनत से, उसी  ैलसयत में उत्तराधिकारी  ो गया  ै, व ािं 
उपननयम (1) या उपननयम (2) की कोई िात,  ानन उठाने वाले व्यस्क्त से लभन्न 
ककसी व्यस्क्त को, यथास्थथनत, उपननयम (1) या उपननयम (2) के अिीन मुजरा 
कराने का  किार न ीिं िनाएगी । 

  (4) इस ननयम में ककसी िात के  ोते  ुए भी, ऐसी  ानन, स्जसे ननिाषरण 
अधिकारी द्वारा इन ननयमों के या ववत्त अधिननयम, 2016 (2016 का 28) की 
प ली अनुसूची या ववत्त अधिननयम, 2017 (2017 का 7) की प ली अनुसूची या 
ववत्त अधिननयम, 2018 (2018 का 13) की प ली अनुसूची या ववत्त (सिंखयािंक 2) 
अधिननयम, 2019 (2019 का 23) की प ली अनुसूची या ववत्त अधिननयम, 2020 
(2020 का 12) की प ली अनुसूची या ववत्त अधिननयम, 2021 (2021 का 13) 
की प ली अनुसूची या ववत्त अधिननयम, 2022 (2022 का 6) की प ली अनुसूची 
या ववत्त अधिननयम, 2023 (2023 का 8) की प ली अनुसूची में अिंतववषष्ट ननयमों 
के उपििंिों के अिीन अविाररत न ीिं ककया गया  ै, यथास्थथनत, उपननयम (1) या 
उपननयम (2) के अिीन मुजरा न ीिं की जाएगी ।”। 

  

 

  अध्याय 3 

प्रत्यक्ष कर  
आय-कर 

  

  3. आय-कर अधिननयम की िारा 10 में,--  

(क) ििंड (4घ) के थपष्टीकरण में,--  

(i) ििंड (कक) में, “2024” अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक रि े     
जाएिंगे ; 

(ii) ििंड (ग) के उपििंड (ii) की मि (I) में, “2024” अिंकों के थथान पर, 
“2025” अिंक रिे जाएिंगे ;  

(ि) ििंड (4च) में, “2024” अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे ;  

(ग) ििंड (23चङ) के उपििंड (i) में, “2024” अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक 
रिे जाएिंगे ।  

 िारा 10 का 
सिंशोिन । 
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िारा 80झकग का 
सिंशोिन । 

4. आय-कर अधिननयम की िारा 80झकग के थपष्टीकरण के ििंड (ii) के उपििंड
(क) में, “2024” अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे । 

िारा 80ठक का 
सिंशोिन । 

5. आय-कर अधिननयम की िारा 80ठक की उपिारा (2) के ििंड (घ) में, “2024”
अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे । 

िारा 92गक का 
सिंशोिन । 

6. आय-कर अधिननयम की िारा 92गक की उपिारा (9) के परिंतुक में, “2024”
अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे । 

िारा 144ग का 
सिंशोिन । 

7. आय-कर अधिननयम की िारा 144ग की उपिारा (14ग) के परिंतुक में, “2024”
अिंकों के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे । 

िारा 206ग का 
सिंशोिन । 

8. आय-कर अधिननयम की िारा 206ग की उपिारा (1छ) में,--

(क) िीघष पिंस्क्त में, “िीस” शब्ि के थथान पर, “पािंच” शब्ि रिा जाएगा और 
1 जुलाई, 2023 से रिा गया समझा जाएगा ;  

(ि) प ले परिंतुक में, “तथा व  लशिा या धचककत्सा उपचार के प्रयोजनों के 
ललए  ैं” शब्िों का लोप ककया जाएगा और 1 जुलाई, 2023 से लोप ककया समझा 
जाएगा ; 

(ग) िसूरे परिंतुक में, 1 अक्तूिर, 2023 से,-- 

(i) “पािंच” शब्ि के थथान पर, “िीस” शब्ि रिा जाएगा और रिा गया
समझा जाएगा ; 

(ii) “तथा व  लशिा या धचककत्सा उपचार के प्रयोजन के ललए” शब्िों के
थथान पर, “तथा व  लशिा या धचककत्सा उपचार से लभन्न प्रयोजन के ललए 
 ै” शब्ि रिे जाएिंगे और रिे गए समझ ेजाएिंगे ; 
(घ) तीसरे परंतकु के पश्चात,् �नम्न�ल�खत परंतकु अतंःस्था�पत �कया 

जाएगा और 1 अक्तूबर, 2023 से अतंःस्था�पत �कया गया समझा जाएगा, 
अथार्त:्--  

“परंतु यह भी �क �कसी �वदेश भ्रमण कायर्क्रम पैकेज का �वके्रता, �कसी 
�व�ीय वषर् म� के्रता से प्राप्त रकम या सात लाख रुपए से अ�धक क� कुल रकम� 
क� बीस प्र�तशत रा�श का संग्रहण करेगा :”

(ङ) पाचंव� परंतुक के पश्चात,् �नम्न�ल�खत परंतुक अंतःस्था�पत �कया 
जाएगा और 1 जुलाई, 2023 से अंतःस्था�पत �कया गया समझा जाएगा, 
अथार्त ्:-- 

   “परिंतु और य  भी कक इस उपिारा के अिीन 1 जुलाई, 2023 को या 
उसके पश्चात ्और 1 अक्तूिर, 2023 से पूवष सिंग ृीत की जाने वाली रालश, 
इस उपिारा के उपििंिों के अनुसार, जैसे वे 1 अप्रैल, 2023 को थे, सिंग ृीत 
की जाएगी ।”; 

िारा 253 का 
सिंशोिन । 

9. आय-कर अधिननयम की िारा 253 की उपिारा (9) के परिंतुक में, “2024” अिंकों
के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे । 
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  10. आय-कर अधिननयम की िारा 255 की उपिारा (8) के परिंतुक में, “2024” अिंकों 
के थथान पर, “2025” अिंक रिे जाएिंगे ।  

 िारा 255 का 
सिंशोिन ।  

  अध्याय 4 

अप्रत्यक्ष कर 
केन्द्रीय माल और सेिा कर  

  

2017 का 12  11. कें रीय माल और सेवा कर अधिननयम, 2017 (स्जसे इसमें इसके पश्चात ्कें रीय 
माल और सेवा कर अधिननयम क ा गया  ै) की िारा 2 के ििंड (61) के थथान पर, 
ननम्नललखित ििंड रिा जाएगा, अथाषत ्:--  

‘(61) “इनपुट सेवा ववतरक” से माल या सेवाओिं या िोनों के ऐसे पूनतषकार का 
कायाषलय अलभपे्रत  ै, जो इनपुट सेवाओिं की प्रास्प्त के मद्िे, स्जसके अिंतगषत िारा 9 
की उपिारा (3) या उपिारा (4) के अिीन कर से िायी सेवाओिं के सिंििंि में िीजक 
सस्म्मललत  ैं या िारा 25 में ननदिषष्ट सुलभन्न व्यस्क्तयों के ननलमत्त कर िीजक प्राप्त 
करता  ै और िारा 20 में उपििंधित रीनत में ऐसे िीजकों के सिंििंि में इनपुट कर 
प्रत्यय ववतररत करने के ललए िायी  ै ;’।  

 िारा 2 का  
सिंशोिन । 

  12. कें रीय माल और सेवा कर अधिननयम की िारा 20 के थथान पर, ननम्नललखित 
िारा रिी जाएगी, अथाषत ्:--  

 िारा 20 का 
प्रनतथथापन ।  

  “20. (1) माल या सेवाओिं या िोनों के पूनतषकार का कोई कायाषलय, जो इनपुट 
सेवाओिं की प्रास्प्त के मद्िे कर िीजक प्राप्त करता  ै, स्जसके अिंतगषत िारा 9 की 
उपिारा (3) या उपिारा (4) के अिीन कर से िायी सेवाओिं के सिंििंि में िीजक 
सस्म्मललत  ैं या िारा 25 में ननदिषष्ट सुलभन्न व्यस्क्तयों के ननलमत्त कर िीजक प्राप्त 
करता  ै, से िारा 24 के ििंड (viii) के अिीन इनपुट सेवा ववतरक के रूप में 
रस्जथरीकृत  ोने की अपेिा  ोगी और व  ऐसे िीजकों के सिंििंि में इनपुट कर प्रत्यय 
का ववतरण करेगा ।  

(2) इनपुट सेवा ववतरक उसके द्वारा प्राप्त िीजकों पर कें रीय कर प्रत्यय या 
प्रभाररत एकीकृत कर का, स्जसके अिंतगषत िारा 9 की उपिारा (3) या उपिारा (4) 
के अिीन उसी राज्य में रस्जथरीकृत सुलभन्न व्यस्क्त द्वारा सिंित्त कर उिग्र ण के 
अिीन सेवाओिं के सिंििंि में कें रीय या एकीकृत कर के प्रत्यय को उक्त इनपुट सेवा 
ववतरक के रूप में ऐसी रीनत में और ऐसे समय के भीतर तथा ऐसे ननििंनों और 
शतों के अिीन र त े ुए, जो ववद त की जाएिं, ववतरण करेगा ।  

(3) कें रीय कर के प्रत्यय का कें रीय कर या एकीकृत कर के रूप में और 
एकीकृत कर का एकीकृत कर या कें रीय कर के रूप में एक ऐसा िथतावेज जारी 
करके, स्जसमें इनपुट कर प्रत्यय की रकम अिंतववषष्ट  ोगी, ऐसी रीनत में, जो ववद त 
की जाए, ववतरण ककया जाएगा ।”।  

 इनपटु सेवा 
ववतरक द्वारा 
प्रत्यय के ववतरण 
की रीनत ।  

  13. कें रीय माल और सेवा कर अधिननयम की िारा 122 के पश्चात,् ननम्नललखित 
िारा अिंत:थथावपत की जाएगी, अथाषत ्:--  

 नई िारा 122क 
का अिंत:थथापन । 
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माल के ववननमाषण 
में प्रयकु्त कनतपय 
मशीनों को ववशेर् 
प्रकक्रया के अनसुार 
रस्जथटर करने में 
असफलता के 
ललए शास्थत । 

 “122क. (1) इस अधिननयम में अिंतववषष्ट ककसी िात के  ोत े ुए, ज ािं कोई 
व्यस्क्त, जो ककसी ऐसे माल के ववननमाषण में लगा  ै, स्जसके सिंििंि में िारा 148 के 
अिीन मशीनों के रस्जथरीकरण के सिंििंि में कोई ववशेर् प्रकक्रया अधिसूधचत की गई 
 ै, उक्त ववशेर् प्रकक्रया के उललिंघन में कायष करता  ै, तो व  ककसी ऐसी शास्थत के 
अनतररक्त, जो अध्याय 15 के अिीन या इस अध्याय के अन्य उपििंिों के अिीन 
उसके द्वारा सिंित्त की गई  ै या सिंिेय  ै, प्रत्येक ऐसी मशीन के ललए, जो ऐसे 
रस्जथरीकृत न ीिं  ै, एक लाि रूपए की रकम के िरािर ककसी शास्थत के ललए िायी        
 ोगा । 

(2) प्रत्येक ऐसी मशीन, जो ऐसे रस्जथरीकृत न ीिं  ै, उपिारा (1) के अिीन 
शास्थत के अनतररक्त, अलभग्र ण और अधि रण के ललए िायी  ोगी :  

परिंतु ऐसी मशीन का अधि रण न ीिं ककया जाएगा, ज ािं,--  

(क) इस प्रकार अधिरोवपत शास्थत का सिंिाय कर दिया गया  ै, और  

(ि) ऐसी मशीन का रस्जथरीकरण, शास्थत के आिेश की सिंसूचना की 
प्रास्प्त से तीन दिन के भीतर, ववशेर् प्रकक्रया के अनुसार ककया गया  ै ।”। 
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  उद्देश्यों और कारणों का कथन   

  इस वविेयक का उद्िेश्य आय-कर की ववद्यमान िरों को ववत्तीय वर्ष 2024-
2025 के ललए जारी रिना और ववत्तीय वर्ष 2024-2025 के ललए केन्रीय सरकार के 
कनतपय ववत्तीय प्रथतावों को प्रभावी करना  ै । 

 

  

  नई ददल्ली, 

31 जनिरी, 2024 
तनमषला सीतारामन   

 

------------------------ 

 

 

भारत के संविधान के अनुच्छेद 117 और अनुच्छेद 274 के अधीन राष्रपतत की लसफाररश 

 

[श्रीमती तनमषला सीतारामन, वित्त मंत्री से लोक सभा के महासधिि को 31 जनिरी, 2024 के पत्र सं0       
एफ. 2(6)-बी(डी)/2024 की प्रतत] 

 राष्रपतत, प्रस्तावित विधेयक की विर्य-िस्तु के बारे में अिगत होने के पश्िात,् संविधान के अनुच्छेद 274 
के खंड (1) के साथ पदित अनुच्छेद 117 के खंड (1) और खंड (3) के अधीन यह लसफाररश करती हैं कक वित्त 
विधेयक, 2024 लोक सभा में पुरःस्थावपत ककया जाए और लोक सभा से यह भी लसफाररश करती हैं कक विधेयक 
पर वििार ककया जाए । 

 2. विधेयक, 1 फरिरी, 2024 को बजट प्रस्तुत ककए जाने के िीक पश्िात ्लोक सभा में पुरःस्थावपत ककया 
जाएगा । 

 

 

 



 
 

लोक सभा 
 

 

 

 

 

 

-----------------------  

 

  
 
 
 

आय-कर की विद्यमान दरों को वित्तीय िर्ष 2024-2025  
के ललए जारी रखने के ललए और करदाताओं को 

 कततपय राहत प्रदान करने तथा कततपय  
अधधतनयलमततयों का संशोधन  

करने के ललए 
विधेयक 

 
 
 
 
 
 

----------------------- 
 
 
 
 

 
 

(श्रीमती तनमषला सीतारामन,  
वित्त मंत्री)  




